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Abstrakt

Táto práce se věnuje detailnímu souhrnu odborných informací na téma tes-
tování softwaru se zaměřením na webové aplikace a může sloužit jako návod
k zaučení na pozici Junior testera v libovolné české firmě propagující agilní
metodiky vývoje softwaru. Klíčovou roli v práci představuje podrobný vý-
zkum vhodného použití různých technik testování v přislušných modelech s
cílovým zaměřením na model agilní. Díky čemuž bude mít čtenář představu,
jak dané rady aplikovat na své vlastní webové projekty. Dále jsou v práci
uvedené příklady automatizace vytvoření různých druhů testů pomocí více-
účelového testovacího frameworku pro PHP Codeception a propojení daného
frameworku se Zephyrem pro trekovácí systém Jira.

Klíčová slova agilní testovácí metodiky, testování webových aplikací, tes-
továcí techniky, automatizace testování, SCRUM, Codeception, Zephyr

Abstract

This work is devoted to a detailed summary of professional information about
software testing with a focus on web applications and can be used as a tutorial
for teaching a junior tester in any Czech firm, which is promoting agile software
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development methodologies. Main role of the work is detailed research on the
appropriate use of different testing techniques in relevant modalities (mostly
agile description), giving the reader an idea of how to apply the advice to their
own web projects. Also the work contains examples of automation of creating
different types of tests using the multi-featured testing framework for PHP
Codeception and connect it with Zephyr for the Jira tracking system.

Keywords agile testing methods, web aplication testing, testing techniques,
testing automation, SCRUM, Codeception, Zephyr
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Kapitola 1
Úvod

Testování softwaru je poměrně mladým jevem v moderním světě, který na-
vzdory své krátké historii prošel výrazně rychlým a rozmanitým průběhem
změn, reorganizací a přestavbami svých základních stavebních kamenů, aby
se k nám dostal v té podobě, v níž ji zná každý člověk pohybující se v IT.
Nahlédneme do dějin testování a seznámíme se s nimi blíž. Začínající jako
synonymum ladění aplikací, pojem testování neměl žádnou vnitřní strukturu,
dokud se na něj v roce 1957 nezačali nahlížet jako na činnost, která by měla
prokázat, že software splňuje definované požadavky. Období mezi rokem 1979
a 1982 je obdobím, kdy testování získalo nový smysl, konkretně – záměrné
hledání chyb, díky čemuž bylo později asociováno s jinými činnostmi detekce
různorodých defektů [12]. S příchodem nové doby zaměřené na vyhodnocení
softwaru přichází měření kvality produktů. Od roku 1970 už nikdo nepovažuje
testování za laickou činnost, zvedá se úroveň profesionalismu v daném oboru,
vznikají první národní standardy, a čím dál více se publikují odborné články
na dané téma. Od roku 1988 je testování považované za kombinaci tří odliš-
ných činností: kontrolu specifikací, detekování a předcházení chyb. [12] Cesta
vývoje procesu testování byla komplikovaná z hlediska toho, že měla reflek-
tovat potřeby doby velkých inovací a celosvětové modernizace. Vznik nových
technik a metodik kontroly kvality, zrod různotvárných modelů vývoje SW,
pokusy o automatizaci – všechno je výsledkem dlouhodobého vývoje softwa-
rových procesů a přímo či nepřímo souvisí s testováním. Proto je softwarové
inženýrství oborem, jež si nelze bez testování představit.

1.1 Cíl práce
Účelem této práce je provedení rešerše různorodých technik testování softwaru
se zaměřením na webové aplikace v agilních metodikách, kde se větší důraz
klade na využití automatizaci. Zároveň tento odborný dokument může sloužit
jako krátký výukový materiál pro seznámení začínajícího testera s proble-
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1. Úvod

matikou testování ze všeobecného pohledu. Práce nejenom popisuje základní
pojmy, ale stejně jako každý návod, krok po kroku provede čtenáře větši-
nou nejpouživanějšich modelů softwarového procesu, odkáže na důvody jejich
vzniku a testerskou roli v každém z nich. Velká část práce se věnuje agilním
metodikám vzhledem k jejích aktuálnímu využití a popularitě ve většině firem,
v rámci čehož také dojde k porovnání a nalezení kombinací nejvhodnějších již
zmíněných technik. Kapitola popisující agilní přístup k problematice auto-
matizace testování zaujme zkušenější testery, kteří mají znalosti procedurál-
ního a objektově orientovaného programování. Výstupem implementační části
bakalářské práce je testovací plán anonymizované webové aplikace existující
cestovní agentury, jejíž celý vývoj byl postaven na metodice SCRUM. Pro do-
sažení definovaného cíle se použily UI a unit testy realizované v Codeception
frameworku pro PHP, propojené se Zephyrem (nástrojem pro správu testů)
pro Jiru pomocí ZAPI. Výsledný testovací plán zahrnuje spojení několika pře-
dem popsaných technik, což může posloužit jako pevný základ pro čtenáře,
jejich účelem je nalezení optimální cesty pro sestavení testovacích plánů pro
webové aplikace a automatizace většiny procesů.
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Kapitola 2
Úvod do testování

”A project is like a road trip. Some projects are simple and routine, like
driving to the store in broad daylight. But most projects worth doing are more
like driving a truck off-road in the mountains, at night.“ [2]

2.1 Pohledy na testování softwaru
Testování softwaru. Jedná se o všeobecně známý pojem, se kterým se čtenář
potýká každý den svého života, přestože si to dost často ani neuvědomuje.
Po několika hodinách brouzdání na internetu, čtení odborných článků či
knih, zjistíme, že testování je koncept mnohotvárný a může se kompletně lišit
v závislosti na použitých metodikách a přístupech při vývoji webových,
mobilních nebo desktopových aplikací. Každopádně po delší chvilce přijdeme
na to, že i v tom velkém množství rozdílů dokážeme mluvit o testování
softwaru jako o jevu obecném, který má mnoho společných rysů mezi všemi
svými odvětvími.

Testování softwaru je ”provozování systému nebo komponenty za specific-
kých podmínek, pozorování nebo zaznamenávání výsledků a vyhodnocování
některých aspektů systému nebo komponenty.“[14] Občas narazíme na dis-
kutabilní názor, že testování produktů je proces hledání chyb nebo defektů
programu. Je a zároveň není, vzhledem k tomu, že popsané aktivity jsou jen
nepatrným množstvím povinností testera. Ale zásadně bychom měli vyloučit
kritické názory menší skupiny vývojářů, kteří se vztahují k testování jako k
procesu, jehož účelem je poukázat na jejích vlastní neschopnost psát program
bez vad. Greg Fournier na začatku své kníhy ”Essential Software Testing“ od-
kazuje na deprimující postoje kolegů vůči jeho pracovní pozici testera, které
pak shrnuje do několika důležitých bodů [4]:

• Testeři jsou rigidní.
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2. Úvod do testování

• Testeři se víc soustředí na selhání softwaru, než na jeho funkčnost jako
celku.

• Testeři čekají do poslední minuty, aby objevili problémy způsobující od-
ložení projektů, a aby projektový tým nevypadal dobře.

Taková stanoviska jsou nerelevantní z hlediska profesionality a správného ří-
zení vztahů v týmech, ale i přesto jsou bohužel dosti častými jevy v IT.

2.2 Účel testování
Existence procesu testování je založená především na tom, že jsou aplikace
vyvíjeny obyčejnými lidmi, ne bezchybnými a dokonalými bytostmi či roboty.
Účelem testování není záměrné hledání vad, chyb či odchylek, je to proces a
společná snaha celého vývojového týmu předložit klientovi kvalitní, pomocí
metody FURPS1 ověřený software, odpovídající představám zainteresovaných
osob (stakeholders).

Shrneme a zapíšeme důvody testování do několika bodů:

• Ověřit, zda výsledný software funguje podle návrhu, splňuje nefunkční
požadavky a dosahuje akceptovatelných výsledků.

• Zjistit, zda se software neodchyluje od návrhu, a odhalit chyby doku-
mentace.

• Zkontrolovat, zda aplikace nabízí funkce, které po ní vyžadují uživatelé.

• Zajistit efektivní výkon softwarové aplikace nebo produktu.[20]

• Náklady spojené s opravou neotestovaného softwaru mohou být kolosální
(viz obr. 2.1). Řádné testování zajišťuje, že chyby a problémy jsou dete-
kovány na počátku životního cyklu produktu nebo aplikace. [20]

• Testování je jedním z mnoha měřítek kvality softwaru.

• Následky neprovedeného nebo nedostatečného testování mohou být kri-
tické. V závislosti na druhu vyráběného softwaru se může jednat buď

” jenom“ o zmeškaný let nebo o automobilovou katastrofu, jenž si vy-
žádá několik lidských životů. Rizika jsou nepředvídatelná. Jako příklad
uvedeme případ nekvalitně otestovaného nástroje radioterapie Therac25,

[…]


$homePage = new HomepagePage ( ) ;
$homePage->changePage ( $I ,

$ c l i e n t ,
$queue ,
$homePage : :DOVOLENA,
$homePage : :DEFAULT_TOUR_URL) ;

$homePage->countFavor i teCustomerDest inat ions ( $I ,
$ c l i e n t ,
$queue ,
$homePage : : FAVORITE_DESTINATIONS,
8 ) ;

$homePage-> f i l t e rDes t ina t i onsByDest inat i onName ( $I ,
$ c l i e n t ,
$queue ,
$example [ ’ country ’ ] ) ;

$durat ion = ( i n t ) $example [ ’ durat ion ’ ] ;
$adu l t s = ( i n t ) $example [ ’ adu l t s ’ ] ;
$ ch i l d r en = ( i n t ) $example [ ’ c h i l d r en ’ ] ;
$homePage-> f i l t e rDe s t i na t i on sByDura t i on ( $I ,

$ c l i e n t ,
$queue ,
$durat ion ) ;

i f ( $adu l t s !== $homePage : :DEFAULT_AMOUNT_OF_ADULTS)
$homePage-> f i l terDest inat ionsByAmountOfAdults ( $I ,

$adu l t s ) ;
$homePage->submitHPForm( $I ,

$ c l i e n t ,
$queue ,
$example ) ;

$hote lL i s tPage = new Hote lListPage ( ) ;
$hote lL i s tPage ->chooseRandomPage ( $I ) ;
)

}
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6.3.2 Propojení testů s testovacím nástrojem Zephyr pomocí
ZAPI

Výsledky provedeného testování by se měly importovat do použitého testova-
cího nástroje/systému Zephyr (platforma pro správu testů), jenž byl vybrán
z důvodů integrace s Jirou a možností přiblížit programátorský tým k tes-
tovacímu procesu. Každý test vytvořený v rámci projektu může být spuštěn
samostatně nebo ve vybraném testovacím cyklu, což je pojem, jehož vznik byl
iniciován firmou poskytující Zephyr a v použité testerské terminologii připo-
míná testovací sadu (test suite). Zephyr má značné nedostatky (jako nepří-
větivé uživatelské rozhraní: nemožnost kopírování testů, exekuce jednotlivých
kroků, nesmyslné přidání příloh) v porovnání s jinými testovacími nástroji jako
je Test Rail nebo TestLink, jenž je navíc open source. Zephyr pro Jiru dokáže
obousměrně odkazovat na úlohy popisující chybu nalezenou během exekuce a
konkretní krok v rámci testovacího scénáře, což mu přidává velkou hodnotu
na trhu.

Vzhledem k tomu, že chceme v reálném čase dokumentovat provedenou
automatickou exekuci testů při minimálních ztrátách kapacit na dlouhodobém
zadání výsledného stavu každého kroku, byla dodatečně vyvinutá krátká a
jednoduchá PHP třída a několik enumů, jež provádí interakci se Zephyrem
přes REST API – ZAPI. Za daným účelem byl vytvořen nový nezávislý účet
pro realizaci automatického testování v Jiře.

Existuje několik stavů kroků, jejichž počet by se dal nastavit v rámci ad-
ministrátorského nebo managerského postavení v Jiře. Na základě dohody se
všemi testery ve firmě a stanovené dokumentaci se rozhodlo pro následující
stavy:

• PASS – krok proběhl bezchybně, zápis případného komentáře

• FAIL – byla nalezena chyba, odchycena výjimka, jejíž obsah byl přidán
do komentáře, byly zablokovány zbylé kroky

• BLOCKED – krok byl zablokován z důvodu nalezení chyby běhěm dří-
vějších akcí

• WIP – krok je v procesu vývoje, což ovšem neznamená, že další kroky
jsou zablokovány

• UNEXECUTED – krok v rámci teto exekuce zatím proveden nebyl

Na začátku každého testovacího scénáře se provede přidání vybraného
testu pomocí unikátního id do předem vytvořeného testovacího cyklu s ná-
zvem ”Automatické regresní testy“, díky čemuž se vytvoří nová exekuce, se
kterou se později pracuje v testech. Komunikace probíhá na základě Basic
Autentifikace. Requesty, jež se posílají pomocí API a response, jsou ve for-
matu JSON.
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Hlavním záměrem této práce bylo seznámení její čtenáře s procesem testování
ve vybraných agilních metodikách, provedení výzkumu vhodnosti testovacích
technik v podmínkách agilního vývoje webových aplikací a zdůraznění rozdílů
fungování testera na tradičním a agilním projektu. Dalším primárním účelem,
je na základě probrané teoretické části, vyvinout testovací plán pro aplikaci
napsanou v Nette Frameworku a provést vhodnou automatizaci. Z mého hle-
diska byly plně splněny definované cíle, díky čemuž tato práce může sloužit
jako příručka pro každého testera, ať začátečníka či odborníka, který se teprve
seznamuje s agilním vývojem a odchází z vodopádového projektu. Bakalářská
práce přináší velkou motivaci pro přechod k automatizaci testovacích procesů
a poskytuje shrnutí několika pohledů na to, jaký by měly automatické testy
mít rozsah a jakou část aplikace by měly pokrývat. Zároveň zpřehledňuje se-
znam testovacích nástrojů použitých v agilních projektech, což je zčásti nad
rámec zadání bakalářské práce, ale v zásadě jinak neoddělitelným teoretickým
základem pro fungování v agilním světě.

Účelem implementační části bakalářské práce byl vývoj testovacího plánu
pro webovou aplikaci české cestovní agentury ve frameworku Codeception s po-
užitím vybraných technik pro metodiku SCRUM. Druhotním cílem a zároveň
požadavkem firmy vyvijející vybranou aplikaci byla implementace knihovny
pro propojení pomocí ZAPI s interním systémem Jira pro vylepšení automa-
tizace testů. Stanovené cíle rovněž považuji za splněné.
