Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Student: Yulia Boronenko
Vedoucí práce: Ing. Martin Ledvinka
Název práce: Testování software v agilních vývojových metodikách
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 10. 6. 2019

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Studentka se nechala trochu unést při psaní úvodních kapitol představujících techniky a principy testování a vývojové metodiky. Jejich analýza je velmi podrobná. Bohužel, snad kvůli tomu již studentce nezbyl čas či síly pro důkladnější srovnání vhodnosti uvedených testovacích technik v agilních metodikách, což byl (pro mne) hlavní cíl práce. Nicméně, vzhledem k výslednému rozsahu považuji tento nedostatek za minoritní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 75 (C)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Na jazykové úrovni je znát, že studentka není rodilou mluvčí (na angličtinu si netroufla). I přes několik revízi text obsahuje řadu gramatických i stylistických chyb. V některých částech též práci chybí ústřední linka, která by jednotlivé sekce propojila. Text svým rozsahem vysoce překračuje běžnou délku bakalářské práce. Studentka nastudovala rozsáhlou relevantní literaturu, kterou v práci adekvátně využila.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 85 (B)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
Komentář: Studentka vytvořila sadu testů reálné komerční aplikace, včetně pomocných rutin, které budou využity při dalším rozšiřování této sady. Zároveň vytvořila adaptér pro reportování výsledků testů do aplikace Zephyr. Rozsah testů není velký, což je dáno částečně i politikou firmy (testy nechtěla zveřejnit). Testy nicméně splňují doporučené postupy v oblasti automatizace testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 (A)

Popis kritéria:

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Komentář:

Cílem studentky bylo poskytnout česky psaný úvod pro testery či osoby zajímaví se o testování v agilních vývojových metodikách. Tohoto cíle jistě dosáhla. Samotná implementace pak je reálně používána ve společnosti zabývající se vývojem aplikace pro vyhledávací rekreačních pobytů.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost studenta

5a:

1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

5b:

1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (5b).

Komentář:

Studentka byla v průběhu spolupráce velmi aktivní, na průběžné konzultace chodila perfektně připravena.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Celkové hodnocení

86 (B)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Studentka si vybrala zajímavé téma, které je založeno především na rozsáhlé rešerši. Té se zhostila na výbornou. Jak jsem již zmínil, možná až moc. Trochu tím utrpěla část z mého pohledu stěžejní – tedy srovnání vhodnosti testovacích technik v prostředí agilního vývoje SW. Tato část mohla být podrobněji rozpracována. Na implementační části je pozitivní její praktičnost – testování reálného software.

Celkově oceňuji aktivitu slečny Boronenko, snahu co nejvíce porozumět dané oblasti a odnést si z rozsáhlé rešerše co nejvíce poznatků.

Podpis vedoucího práce: